insuper ampliores ita demum sibi poterit vindicare, si per Solaria Mercurialiaque et Iovia se ipsam eis magis indies atque magis accommodabit. De reliquis autem quid? Saturnus non facile communem significat humani generis qualitatem atque sortem, sed hominem ab aliis segregatum, divinum aut brutum^a, beatum aut extrema miseria pressum. Mars, Luna, Venus affectus et actus homini cum ceteris animantibus aequae communes.

Ad Solem igitur et Iovem atque Mercurium revertamur. Solaria quidem nonnulla et Iovia diximus, Mercurialia vero nescio quomodo praetermisimus. Sunt autem eiusmodi: stannum^b, argentum, praesertim vivum, marcassita argentea, lapis achates^c, vitrum porphyriticum et quae croceum cum viridi misceant, smaragdum^d atque lacca, animalia sagacia et^e ingeniosa simul et strenua: simiae, canes,^f homines eloquentes, acuti, versatiles, oblonga facie manibusque non pingues.

252 Sunt autem quaerenda et exercenda quae ad aliquem planetam attingunt, eo videlicet dominante (ut diximus) in die et hora eius, si fieri potest, etiam quando ipse sit in domicilio vel exaltatione vel saltem triplicitate sua et termino et angulo coeli, extra combustionem directus ac saepius orientalis, si Sole sit superior, item^g in Auge, et aspiciatur a Luna. Si quis autem ab ipsa Luna beneficium et^h a Venere poscat,

a brutum] 1576: bruta

b 1497, 1576: stannum] *L, P*, 1489, 1498: stammum

c *L, P*: lapis achates om.

d et quae croceum cum viridi misceant, smaragdum] *L, P*: smaragdum et quae croceum cum viridi misceant

e *L, P*: sagacia et om.

f *L, P*: simiae canes om.

g *L*: si Sole sit superior, item (40–41) om.

h *P*: et om.

²⁹⁵ Lesklé minerály obsahující sulfidy. Termín pochází z arab. *marqašitá* a objevuje se již v pseudo-Démokritových textech (mezi 7.–9. stol.) a u Džábira ibn Hajjána (8.–9. stol.), kde je takto označován především pyrit; Albert Veliký (13. stol.) tak označuje minerály obsahující rudu obecně. Viz C. Priesner – K. Figala, *Lexikon alchymie*, str. 198, s. v. „Markazit“.

od těchto tří planet mohl vyzískat ještě mnohem větší dary, kdyby se jim pomoci věcí slunečních, merkurických a jupiterských postupně stále víc a více přizpůsoboval. Co říci o ostatních planetách? Saturn neznamená jednoduše kvalitu či úděl lidského rodu, nýbrž člověka odděleného od ostatních, božského či hrubého, šťastného nebo stíhaného krajním utrpením. Mars, Luna a Venuše představují lidské afekty a činy, jež máme společné s ostatními zvířaty.

Vraťme se tedy ke Slunci, Jupiterovi a Merkurovi. O některých slunečních a jupiterských substancích jsme již hovořili, avšak – sám nevím jak – opomenuli jsme substance merkurické. Ty jsou následující: cín, stříbro a především rtuť, acháty, stříbrné markazity²⁹⁵, porfyrické sklo a skla šafránově zelená, smaragd a červec lakový, zvířata, jež jsou chytrá, obratná a zároveň čilá, jako opice a psi, a konečně lidé výmluvní, bystří, činorodí, s oblou tváří a útlýma rukama.

Věci, jež přináležejí k té které planetě, však mají být – pokud je to možné – hledány a používány (jak jsme již říkali) ve dni a hodině, kdy příslušná planeta vládne, a také když je ve svém domicilu nebo v povýšení, nebo alespoň ve své triplicitě,²⁹⁶ ve svých hranicích²⁹⁷ a v rohovém domě,²⁹⁸ pokud směřují mimo [oblast] spálení,²⁹⁹ pakliže je východní [ve vztahu ke Slunci],³⁰⁰ nad Sluncem nebo v apogeu,

²⁹⁶ Skupina tří znamení náležejících ke stejnému ze čtyř živlů.

²⁹⁷ Hranice (*terminus*) označuje část znamení, jíž vládne daná planeta. Srv. *O životě podle nebes*, 9, kde Ficino vyjmenovává domicily a povýšení planet.

²⁹⁸ Tj. v jednom z tzv. kardinálních či angulárních znamení, v nichž se nacházejí vrcholy horoskopu, tedy ascendent, descendent, střed nebes (*medium coeli*) a hlubina nebes (*imum coeli*).

²⁹⁹ Oblast „spálení“ (lat. *incendium*) zahrnuje zhruba 10 stupňů kolem Slunce ve zvěrokruhu. Pokud se planeta při pohledu ze Země přiblíží Slunci na tuto vzdálenost, je Sluncem, jakožto nejsilnějším světlem, „spálena“. Pokud je však konjunkce velmi těsná (tj. menší než asi 17 minut), je planeta z astrologického pohledu naopak velmi posílena (tzv. *cazimi* či „srdce Slunce“); viz M. Ficino, *O životě podle nebes*, 6. Srv. Zahel (Sahl ibn Bišr), *Introductorium*, VII,11 (vyd. spolu s *Liber Quadripartiti Ptholemei*, Venetiis 1493); G. Bonatti, *Tractatus astronomie decem*, VII,15 (vyd. Augsburg 1491).

³⁰⁰ *Orientalis* (a *Sole*), doslova „východní (od Slunce)“, neznamená „na východ od Slunce“, ale naopak „vyšedší před Sluncem“, tedy od něj blíže k západu; srv. podobně M. Ficino, *O Slunci*, 3, 4, 8, in: týž, *O Slunci. O světle*, str. 105, 107, 127;

tempora similia observare debet. A Venere quidem per animalia sua, quae diximus, et per corneolam et saphyrum lapidemque lazuli, aes^a croceum atque rubeum et corallum omnesque pulchros variosque vel virides^b colores et flores^c atque concentus suavesque odores atque sapes. A Luna per alba et humida et viridia^d, per^e argentum atque crystallum et uniones et argenteam marcassitam. Quoniam vero Saturnus quidem statui et perseverantiae [534] dominatur, Mars autem efficaciae motus, cogimur nonnunquam horum quoque gratia ab eis patrocina postulare, temporibus videlicet similiter observatis^f. Ab illo quidem per materias quasdam quodammodo terreas et^g fuscas^h atque plumbeas et fuscamⁱ iaspidem et magnetem et camoinum atque chalcidonium et ex parte quadam per aurum et auream marcassitam. A Marte vero per ignea, rubea, aes rubeum, sulphurea omnia, ferrum lapidemque sanguineum^j. Neque diffidas^k Saturnum habere nonnihil in auro; nam propter pondus id putatur habere. Quinetiam Soli aurum simile sic omnibus metallis inest, sicut Sol in planetis omnibus atque stellis. Iam vero si quis convicerit Saturnum et Martem natura noxios esse, quod equidem nunquam crediderim, tamen^l his quoque utendum, quemadmodum venenis nonnunquam utuntur et medici, quod Ptolemaeus in *Centiloquio* probat. Proderit ergo quandoque^m vis Saturni caute sumpta, sicut apud medicos quae adstringunt atque